
diário oficial Nº 35.111   201Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias á servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Flávia Augusta da Silva Paes, Matrícula nº 5960545/ 1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Tratar de assuntos relacionados a IN n° 03/2021 – AGE de 10 
de setembro de 2021, Decreto n° 1.712/2021 de 12 de julho de 2021, 
assim como, IN n° 01 de 06 de junho de 2022 e demais assuntos de rotina 
dos Recursos Humanos.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 12 a 13/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 851178
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve tornar sem efeito a matéria Protocolo nº 849930, publicada no 
diário oficial nº 35.109 de 09 de setembro de 2022, referente ao Termo 
Aditivo nº 33/2022 – Aurora do Pará.
Belém/PA, 09 de setembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851160
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade de Licitação: RDC nº 003/2022-Presencial
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia 
para Execução dos Serviços Remanescente, Complementares e a refazer 
de Infraestrutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Esgoto Sanitário, Rede 
de Abastecimento de Água, Rede de Drenagem Pluvial) e de Recuperação 
da Estação Elevatória de Esgoto, na Comunidade Pratinha, localizado na 
Rodovia Arthur Bernardes, Passagem John Engelhard, s/n, no Município 
de Belém/PA.
Empresa Classificada e Habilitada em 1º Lugar: BERESHIT ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor Global: R$ 2.649.134,00 (Dois milhões, seiscentos e quarenta e nove 
mil, cento e trinta e quatro reais).
Belém PA, 12/09/2022
Paulo Cesar Nascimento Feio
Presidente da CPL

Protocolo: 850923

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 028/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/810491 que se refere a aquisição de 
equipamentos de tecnologia da informação – notebooks, pela Empresa EX-
CLUSIVE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, para fiscalizar o Contrato n° 009/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre 
a AGTRAN/PA e a Empresa EXCLUSIVE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de tecnologia da informação – 
notebooks;
2 – A servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional n° 5946112, 
ocupante do cargo de Coordenador Técnico - AGTRAN, como fiscal suplen-
te para assumir a fiscalização do Contrato n° 009/2022-AGTRAN/PA, nas 
ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de setembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 850948

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2022
Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de 2 (dois) notebooks.
Valor Total: 7.105,00 (sete mil cento e cinco reais)
Data da assinatura: 09/09/2022
Vigência: 12 (doze) meses
Origem: Pregão Eletrônico
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
PLANO INTERNO: 4120008338E;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.449052.35 – EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
PARA PROCESSAMENTO DE DADOS;
Fonte de recurso: 0101 – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: EXCLUSIVE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Dom Pedro I, nº 522, Bairro Umarizal, Belém-PA, CEP  
66050-100.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 850945
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 858 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1134403;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Público – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 
03/10 a 04/11/2022, durante o impedimento da titular TÂNIA CRISTINA 
DOS SANTOS SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que se encontra em gozo de 
férias, conforme PORTARIA nº 842 de 06 de setembro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.109 do dia 09/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 009 de setembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 850840
PORTARIA Nº 854 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/284591;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pública, e ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, Identidade 
Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotados no 
Gabinete da Secretária, como Titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 008/2019, que entre si celebram o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, 
que tem como objeto estabelecer o regime de mútua cooperação técnica 
e cientifica entre UFPA e SECTET, com vistas ao pleno desenvolvimento do 
projeto de ensino, pesquisa e extensão central de suporte tecnológico às 
ações de elaboração de cartografia social, denominado MAPAS DIGITAIS 
TERPAZ.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 18/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de setembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 850669


